
Муниципальное дошкольное образовательное учре­
ждение детский сад общеразвивающего вида «Жура- код

вушка» _________
(МДОУ «Журавушка») Форма по ОКУД 0301005

______________________________________________________________ ______ по ОКПО____________  
наименование организации

ПРИКАЗ од
Номер документа Дата составления

129 31.08.2022

Об утверждении Положения о платных дополнительных 
образовательных услугах МДОУ «Журавушка»

В целях оказания платных дополнительных образовательных услуг детям дошкольного 
возраста, расширения сферы образовательных услуг, реализации прав детей, в соответствии с 
Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Феде­
рации», Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением 
Правительства РФ от 15.09.2020 г № 1441, СанПиН 1.2.3685-21 от 28.01.2021 г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о платных дополнительных образовательных услугах 

МДОУ «Журавушка» в новой редакции.
2. Считать утратившим силу «Положение о платных дополнительных образова­

тельных услугах» утвержденного приказом МДОУ «Журавушка» ОД №109 
от 03.09.2018 г.

3. Контроль организации и проведения платных дополнительных образователь­
ных услуг оставляю за собой.

Заведующий МДОУ «Жура­
вушка»
должность

Л.А. Ступина
личная подпись расшифровка подписи



Принято Утверждено
на педагогическом совете Приказом МДОУ «Журавушка»
протокол № 1 от 31.08.2022 ОД № 129 от 31.08.2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о платных дополнительных образовательных услугах

Муниципального дошкольного образовательного учреждения детского сада общеразвивающего вида 
«Журавушка» (МДОУ «Журавушка»)

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Налоговым кодексом РФ, Бюджетным кодексом РФ, 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N 1441 "Об утверждении Правил 
оказания платных образовательных услуг", СанПиН 1.2.3685-21 от 28.01.2021 г.

1.2. Организация, осуществляющая образовательную деятельность за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов, вправе 
осуществлять за счет средств физических и (или) юридических лиц платные образовательные услуги, не 
предусмотренные установленным государственным или муниципальным заданием либо соглашением о 
предоставлении субсидии на возмещение затрат, на одинаковых при оказании одних и тех же услуг 
условиях.

1.3. Разработка порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), 
относящиеся к основным видам деятельности федерального бюджетного учреждения, оказываемые им 
сверх установленного муниципального задания, в части предоставления платных образовательных услуг 
осуществляется органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя муниципального 
бюджетного учреждения.

1.4. Отказ заказчика от предлагаемых ему исполнителем дополнительных платных образовательных услуг, не 
предусмотренных в ранее заключенном сторонами договором, не может быть причиной изменения 
объема и условий уже предоставляемых ему исполнителем образовательных услуг по ранее 
заключенному договору.

1.5. Исполнитель обязан обеспечить заказчику и обучающемуся оказание платных образовательных услуг в 
полном объеме в соответствии с образовательными программами (частью образовательной программы) и 
условиями договора.

1.6. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору с учетом покрытия 
недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств исполнителя, в том 
числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых 
взносов физических и (или) юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных 
образовательных услуг устанавливаются локальным нормативным актом и доводятся до сведения 
заказчика и обучающегося.

1.7. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за 
исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного 
основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

1.8. Дополнительные образовательные услуги осуществляются за счет внебюджетных средств, средств 
родителей (законных представителей) воспитанников.

1.9. Положение является основанием для расчета стоимости оказываемых услуг.
1.10. Расчеты цены на оказание платных дополнительных образовательных услуг рассчитываются на 

основе экономически обоснованных затрат с учетом возможности развития и совершенствования 
образовательного процесса.

1.11. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся Муниципальным дошкольным 
образовательным учреждением детским садом общеразвивающего вида «Журавушка» (далее МДОУ) по 
мере необходимости, по согласованию с главным распорядителем бюджетных средств.

2. Цели и задачи предоставления платных дополнительных образовательных услуг
2.1. МДОУ предоставляет дополнительные образовательные услуги с целью наиболее полного 
удовлетворения образовательных потребностей родителей (законных представителей) воспитанников.
2.2. Основными задачами, решаемыми МДОУ при реализации платных дополнительных образовательных 
услуг:
2.2.1. реализация дополнительного образования детей по программам:

- художественно-эстетической направленности;
- физкультурно-спортивной направленности;



- интеллектуального развития;
2.2.2. организация посещения дошкольников в режиме кратковременного пребывания (от 3-х до 5-ти часов).
2.3. Дополнительные образовательные услуги не могут быть оказаны МДОУ взамен или в рамках основной 
образовательной деятельности, федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных 
государственных требований, а также (в случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации в области образования) в рамках образовательных стандартов и требований, финансируемой за 
счет средств Учредителя.
2.4. Дополнительные образовательные услуги в соответствии со ст. 16 Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О 

защите прав потребителей» могут оказываться только с согласия их получателя. Отказ получателя от 
предоставления дополнительных образовательных услуг не может быть причиной уменьшения объема 
предоставляемых ему основных услуг.
2.5. Оказание дополнительных образовательных услуг не может наносить ущерб или ухудшать качество 
предоставления основных образовательных услуг, которые МДОУ обязано оказывать бесплатно для 
населения.
2.6. Осуществление платных дополнительных образовательных услуг не является предпринимательской 
деятельностью;
3. Порядок формирования платных дополнительных образовательных услуг
3.1. МДОУ может реализовывать платные дополнительные образовательные услуги в соответствии с Уставом 
МДОУ.
3.2. Оказание платных дополнительных образовательных услуг, является дополнительной деятельностью 
МДОУ, осуществляемой для получения собственных доходов и достижения целей, ради которых оно создано, 
в соответствии с Уставом МДОУ.
3.3. Формирование дополнительных образовательных услуг МДОУ осуществляет в следующем порядке:
- изучает спрос в платных дополнительных образовательных услугах и определяет предполагаемый 
контингент воспитанников;
- создает необходимые условия для предоставления платных дополнительных образовательных услуг с 
учетом требований по охране и безопасности здоровья воспитанников, в соответствии с действующими 
санитарными правилами и нормами;
- издает приказ об организации платных дополнительных образовательных услуг и назначает ответственного 
по МДОУ заместителя заведующей по УВР или старшего воспитателя за организацию платных 
образовательных услуг;
- обеспечивает кадровый состав и оформляет трудовые соглашения, для выполнения работ по оказанию 
дополнительных образовательных услуг, могут привлекаться как основные сотрудники МДОУ, так и 
специалисты из других организаций;
- составляет и утверждает расписание объема образовательной нагрузки в соответствии СанПиН 1.2.3685-21 
(таблица 6.6.):

- для детей от 4-х до 5-ти лет - не чаще 2 раз в неделю продолжительностью не более 20 мин,
- для детей от 5-ти до 6-ти лет - не чаще 2 раз в неделю продолжительностью не более 25 минут,
- для детей от 6-ти до 7-ми лет- не чаще 3 раз в неделю продолжительностью не более 30 минут;

- согласовывает расчет цен на оказание платных услуг с отделом образования Администрации МО «Усть- 
Илимский район»;
- оформляет трудовое соглашение с работниками МДОУ и привлеченными специалистами со стороны, 
занятыми предоставлением платных образовательных услуг;
- заключает договор на оказание дополнительных образовательных услуг (Приложение № 1) с потребителем 
по заявлению потребителя (Приложение № 2), договор составляется в двух экземплярах, один из которых 
находится у исполнителя, другой - у потребителя.
Потребитель обязан оплатить оказываемые дополнительные образовательные услуги, в порядке и в сроки, 
указанные в договоре.
Стоимость оказываемых дополнительных образовательных услуг в договоре определяется по расчетам цен на 
оказание платных услуг, установленных финансово-экономической службой отдела образования 
муниципального образования «Усть-Илимский район», утвержденных приказом МДОУ.
3.4. МДОУ обеспечивает потребителей достоверной информацией о платных услугах, размещенной в 
родительских уголках и на сайте МДОУ (адрес Сайта: ) для ознакомления. Вся 
предоставленная информация должна быть достоверной, понятной для восприятия, обеспечивать право 
правильного выбора потребителя.

Ьйрз://журавушка38.рф

3.5. Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие сведения:
а) полное наименование и фирменное наименование (при наличии) исполнителя - юридического лица;
б) место нахождения или место жительства исполнителя;

%25d0%25ac%25d0%25b9%25d1%2580%25d0%25b7://%25d0%25b6%25d1%2583%25d1%2580%25d0%25b0%25d0%25b2%25d1%2583%25d1%2588%25d0%25ba%25d0%25b038.%25d1%2580%25d1%2584


в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, телефон (при наличии) заказчика и 
(или) законного представителя обучающегося;
г) место нахождения или место жительства заказчика и (или) законного представителя обучающегося;
д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и (или) заказчика, реквизиты документа, 
удостоверяющего полномочия представителя исполнителя и (или) заказчика;
е) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место жительства, телефон (указываются в 
случае оказания платных образовательных услуг в пользу обучающегося, не являющегося заказчиком по 
договору, при наличии);
ж) права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося;
з) полная стоимость образовательных услуг по договору, порядок их оплаты;
и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности (наименование лицензирующего 
органа, номер и дата регистрации лицензии), если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации;
к) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образовательной программы 
определенных уровня, вида и (или) направленности);
л) форма обучения;
м) сроки освоения образовательной программы или части образовательной программы по договору 
(продолжительность обучения по договору);
н) вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного освоения им соответствующей 
образовательной программы (части образовательной программы);
о) порядок изменения и расторжения договора;
п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных образовательных услуг.
3.6. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, имеющих право на получение 
образования определенных уровня и направленности и подавших заявление о приеме на обучение, и 
обучающихся или снижают уровень предоставления им гарантий по сравнению с условиями, установленными 
законодательством Российской Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие права 
поступающих и обучающихся или снижающие уровень предоставления им гарантий, включены в договор, 
такие условия не подлежат применению.
4. Порядок организации бухгалтерского учета
4.1. Бухгалтерский учет по платным дополнительным образовательным услугам ведется главным бухгалтером 
МДОУ «Журавушка» в соответствии с положениями статьи 321.1. Налогового кодекса РФ «Особенности 
ведения налогового учета бюджетными учреждениями» на основании табеля учета посещаемости детей 
дополнительных образовательных платных услуг. (Приложение № 3)
4.2. Оплата платных дополнительных образовательных услуг производится по безналичному расчету путем 

внесения сумм на расчетный счет МДОУ «Журавушка» УФК по Иркутской области КЭФ МО УИ района 
Банк Отделение Иркутск г. Иркутск.
5. Порядок и основные направления использования средств, полученных от оказания платных 
дополнительных образовательных услуг
5.1. Доходы МДОУ, полученные от оказания платных дополнительных образовательных услуг, после уплаты 
налогов и сборов, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, в полном объеме учитываются в 
плане финансово-хозяйственной деятельности бюджетного учреждения МДОУ «Журавушка».
5.2. В доходную часть финансового плана включается общая сумма ожидаемых в финансовом году 
поступлений денежных средств по всем источникам образования средств и остаток средств на начало 
финансового года.
5.3. Расходная часть финансового плана должна соответствовать структуре показателей экономической 
классификации расходов бюджетов Российской Федерации и направлениям использования денежных средств, 
в соответствии с настоящим Положением, без отнесения расходов к конкретным источникам образования 
средств.
5.4. Полученные' средства от оказания платных дополнительных образовательных услуг, МДОУ использует 
по следующим направлениям:
5.4.1. Оплата труда, материальное поощрение и прочие выплаты, в соответствии с договором и Положением 
об оплате труда работников МДОУ;
5.4.2. Начисления на оплату труда;
5.4.3. Приобретение услуг;
5.4.4. Прочие расходы;
5.4.5. Увеличение стоимости основных средств;
5.4.6. Увеличение стоимости материальных запасов.
5.5. Планирование расходов МДОУ производит в соответствии с положением и нормами Налогового Кодекса 
Российской Федерации.



6. Права и обязанности образовательного учреждения и потребителя платных дополнительных 
образовательных услуг
6.1. МДОУ имеет право:
6.1.1. расторгнуть договор на оказание платных дополнительных образовательных услуг в одностороннем 
порядке в случае противоправных действий потребителя услуг;
6.1.2. разрабатывать программы, реализуемые как платные дополнительные образовательные услуги;
6.1.3. привлекать к работе по оказанию платных дополнительных образовательных услуг специалистов по 
своему усмотрению;
6.1.4. расходовать полученные средства согласно плана финансово-хозяйственной деятельности.
6.2. МДОУ обязано:
6.2.1. обеспечить оказание платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с 
образовательными программами и условиями договора об оказании платных образовательных услуг.
6.2.2. нести ответственность за жизнь и здоровье потребителей услуг во время нахождения в образовательном 
учреждении;
6.3. Потребитель платных дополнительных образовательных услуг имеет право:
6.3.1. ознакомиться с уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, данным 
положением, с дополнительными образовательными программами, реализуемыми МДОУ и другими 
документами, регламентирующими организацию образовательного процесса МДОУ;
6.3.2. вносить предложения по изменению условий договора на оказание услуг до его подписания;
6.3.3. выбрать услугу;
6.3.4. отказаться от предлагаемой услуги;
6.3.5. расторгнуть договор с МДОУ в одностороннем порядке в любое время, уплатив часть цены 
пропорционально части оказанной услуги;
7. Потребитель платных дополнительных образовательных услуг обязан:
7.1. посещать все занятия;
7.2. предупреждать МДОУ о пропуске занятий по уважительной причине;
7.3. предупреждать МДОУ о намерении прекратить получение платных дополнительных образовательных 
услуг за одну неделю до прекращения;
7.4. своевременно вносить плату, путем предоплаты, за получаемые услуги по квитанции, выданной МДОУ;
7.5. выполнять условия договора;
7.6. соблюдать правила поведения, установленные в МДОУ.
8. Ответственность исполнителя и заказчика:
8.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и заказчик несут 
ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.
8.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном 
объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик 
вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных платных образовательных 
услуг своими силами или третьими лицами.
8.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 
установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. 
Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток 
оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
8.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) 
окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной 
образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что 
они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:
а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию 
платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от 
исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
г) расторгнуть договор.
8.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением 
сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками 
платных образовательных услуг.



8.6. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих 
случаях:
а) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
б) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг 
вследствие действий (бездействия) обучающегося.
8.7. МДОУ оказывает платные дополнительные образовательные услуги в порядке и в сроки, определенные 
договором, настоящим положением и Уставом МДОУ.
8.8. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору на оказание платных 
дополнительных образовательных услуг, исполнитель и потребитель несут ответственность, 
предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.
8.9. Заведующий МДОУ принимает решения по принципиальным вопросам и основным направлениям 
деятельности по осуществлению платных дополнительных образовательных услуг, несет ответственность за 
целесообразность использования средств.
8.10. Главный бухгалтер МДОУ осуществляет финансовый контроль за операциями, производимыми при 
осуществлении платных дополнительных образовательных услуг, несет ответственность за своевременное 
зачисление средств, поступивших от оказания платных дополнительных образовательных услуг на 
расчетный счет МДОУ «Журавушка» в УФК по Иркутской области КЭФ МО УИ района Банк отделение 
Иркутск г. Иркутск, предоставление отчетности об использовании средств, в соответствии с утвержденными 
формами и сроками.
8.11. Заместитель заведующего МДОУ или старший воспитатель организует работу по осуществлению 
платных дополнительных образовательных услуг, несет ответственность за результаты деятельности.
8.12. МДОУ обязано ежегодно предоставлять учредителю и общественности отчет о поступлении и 
расходовании финансовых и материальных средств, полученных за счет оплаты дополнительных 
образовательных услуг.



Постановление Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N 1441 "Об утверждении Правил оказания платных...

Постановление Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N 1441 "Об утверждении Правил оказания 
платных образовательных услуг"

ГАРАНТ:

См. Сравнительный анализ Правил оказания платных образовательных услуг 2013 и 2020 гг.

В соответствии с частью 9 статьи 54 Федерального закона "Об образовании в Российской 
Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила оказания платных образовательных услуг.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г. и действует до 31 декабря 

2026 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 15 сентября 2020 г. N 1441

Правила 
оказания платных образовательных услуг

ГАРАНТ: _______ ______________________

См. справку о Правилах оказания услуг в различных сферах деятельности
I. Общие положения

1. Настоящие Правила определяют порядок оказания платных образовательных услуг.
2. В настоящих Правилах используются следующие понятия:
’’заказчик” - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо 

заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании договора;
’’исполнитель” - организация, осуществляющая образовательную деятельность и 

предоставляющая платные образовательные услуги обучающемуся (к организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, приравниваются индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие образовательную деятельность);
’’недостаток платных образовательных услуг” - несоответствие платных 

образовательных услуг обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в 
установленном им порядке, или условиям договора (при их отсутствии или неполноте условий 
обычно предъявляемым требованиям), или целям, для которых платные образовательные услуги 
обычно используются, или целям, о которых исполнитель был поставлен в известность заказчиком 
при заключении договора, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном 
образовательными программами (частью образовательной программы);

’’обучающийся" - физическое лицо, осваивающее образовательную программу;
"платные образовательные услуги" - осуществление образовательной деятельности по 

заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об образовании, 
заключаемым при приеме на обучение (далее - договор);

"существенный недостаток платных образовательных услуг" - неустранимый 
недостаток или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов или 
затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения.

30.03.20233 Система ГАРАНТ 1/4



Постановление Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N 1441 "Об утверждении Правил оказания платных...

3. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной 
деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов.

4. Организации, осуществляющие образовательную деятельность за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов, вправе осуществлять за счет средств физических и (или) юридических лиц платные 
образовательные услуги, не предусмотренные установленным государственным или 
муниципальным заданием либо соглашением о предоставлении субсидии на возмещение затрат, на 
одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.

5. Разработка порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги 
(работы), относящиеся к основным видам деятельности федерального бюджетного учреждения, 
оказываемые им сверх установленного государственного задания, в части предоставления платных 
образовательных услуг осуществляется органом, осуществляющим функции и полномочия 
учредителя федерального бюджетного учреждения.

Определение стоимости платных образовательных услуг, предоставляемых организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета, за исключением организаций, указанных в абзаце первом настоящего пункта, 
осуществляется указанными организациями.

6. Отказ заказчика от предлагаемых ему исполнителем дополнительных платных 
образовательных услуг, не предусмотренных в ранее заключенном сторонами договором, не может 
быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему исполнителем 
образовательных услуг по ранее заключенному договору.

7. Исполнитель обязан обеспечить заказчику и обучающемуся оказание платных 
образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами (частью 
образовательной программы) и условиями договора.

8. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору с 
учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных 
средств исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, 
добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. Основания 
и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг устанавливаются локальным 
нормативным актом и доводятся до сведения заказчика и обучающегося.

9. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не 
допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 
предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый 
год и плановый период.

II. Информация о платных образовательных услугах, порядок заключения договоров

10. Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия представлять 
заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, 
обеспечивающую возможность их правильного выбора.

И. Исполнитель обязан довести до заказчика информацию, содержащую сведения о 
предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены 
Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об 
образовании в Российской Федерации".

12. Информация, предусмотренная пунктами 10 и 11 настоящих Правил, предоставляется 
исполнителем в месте фактического осуществления образовательной деятельности, а также в месте 
нахождения филиала организации, осуществляющей образовательную деятельность.

13. Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие сведения:

30.03.20233 Система ГАРАНТ 2/4



Постановление Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N 1441 "Об утверждении Правил оказания платных...

а) полное наименование и фирменное наименование (при наличии) исполнителя - 
юридического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии) исполнителя - индивидуального 
предпринимателя;

б) место нахождения или место жительства исполнителя;
в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, телефон (при 

наличии) заказчика и (или) законного представителя обучающегося;
г) место нахождения или место жительства заказчика и (или) законного представителя 

обучающегося;
д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и (или) заказчика, 

реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя исполнителя и (или) заказчика;
е) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место жительства, телефон 

(указываются в случае оказания платных образовательных услуг в пользу обучающегося, не 
являющегося заказчиком по договору, при наличии);

ж) права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося;
з) полная стоимость образовательных услуг по договору, порядок их оплаты;
и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности (наименование 

лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии), если иное не предусмотрено 
'аконодательством Российской Федерации;

к) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образовательной 
программы определенных уровня, вида и (или) направленности);

л) форма обучения;
м) сроки освоения образовательной программы или части образовательной программы по 

договору (продолжительность обучения по договору);
н) вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного освоения им 

соответствующей образовательной программы (части образовательной программы);
о) порядок изменения и расторжения договора;
п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных 

образовательных услуг.
14. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, имеющих право 

на получение образования определенных уровня и направленности и подавших заявление о приеме 
на обучение (далее - поступающие), и обучающихся или снижают уровень предоставления им 
гарантий по сравнению с условиями, установленными законодательством Российской Федерации 
об образовании. Если условия, ограничивающие права поступающих и обучающихся или 
снижающие уровень предоставления им гарантий, включены в договор, такие условия не подлежат

рименению.
15. Примерные формы договоров об образовании по основным общеобразовательным 

программам, образовательным программам среднего профессионального образования, 
дополнительным общеобразовательным программам утверждаются Министерством просвещения 
Российской Федерации.

Примерные формы договоров о высшем образовании утверждаются Министерством науки и 
высшего образования Российской Федерации.

Примерные формы договоров о дополнительном профессиональном образовании 
утверждаются Министерством науки и высшего образования Российской Федерации по 
согласованию с Министерством просвещения Российской Федерации.

16. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации, размещенной на 
официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" на дату заключения договора.

III. Ответственность исполнителя и заказчика

30.03.20233 Система ГАРАНТ 3/4



Постановление Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N 1441 "Об утверждении Правил оказания платных...

17. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель 
и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской 
Федерации.

18. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их 
не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной 
программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных 

образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
19. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения 

убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не 
устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им 
обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные 
существенные отступления от условий договора.

20. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки Л 
начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные срок: 
оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных 
услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить 
к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных 
услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и 
потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
г) расторгнуть договор.
21. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в 
связи с недостатками платных образовательных услуг.

22. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в 
следующих случаях:

а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры 
дисциплинарного взыскания;

б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программ 
обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению 
учебного плана;

в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную 
деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту 
образовательную организацию;

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.

30.03.20233 Система ГАРАНТ 4/4


